
INFORMACE  
O OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ (WHISTLEBLOWING) 

 
 
 V souladu se zák. č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, (ZOO) poskytuje Fyzikální ústav 
AV ČR, v. v. i. (FZÚ) ochranu osobám upozorňujícím na protiprávní jednání na pracovišti  FZÚ. 
 

 
1) Jaká pro�právní jednání lze oznamovat? 

Oznamovatel může  poskytovat informace o možném pro�právním jednání, k němuž 
došlo nebo má dojít na pracoviš�  FZÚ nebo u osoby, se kterou oznamovatel byl nebo 
je v kontaktu v souvislos� s výkonem práce nebo jiné obdobné činnos�, a má  

· znaky trestného činu,  
· znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je 

alespoň 100 000 Kč, nebo  
· porušuje ZOO, jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblas� zadávání 

veřejných zakázek, ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnos� sí� 
elektronických komunikací a informačních systémů a v další oblas� dle § 2 odst. 
1) písm. d) ZOO1. 

 
2) Jaké oznámení je vyloučeno?  

Z ochrany jsou vyloučena především vědomě nepravdivá oznámení, tedy oznámení 
informací, o nichž neměl oznamovatel oprávněné důvody se domnívat, že jsou 
pravdivé.  
Z ochrany jsou dále vyloučena oznámení obsahující utajované informace nebo 
informace, jejichž oznámení by mohlo bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní 
zájem České republiky. 
 

3) Kdo je oznamovatel? 
Oznamovatelem je fyzická osoba, která pro FZÚ, byť zprostředkovaně, vykonává nebo 
vykonávala práci nebo jinou obdobnou činnost (např. student, stážista, spolupracující 
osoba, poskytovatel služeb apod.) 

 
4) Jakým způsobem lze oznámení podat? 

Oznámení je možné podat: 
• Prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému FZÚ 
 písemně, telefonicky, nebo osobně po předchozí domluvě s příslušnou osobou (§9 

ZOO)2. 
 

1 §2 (1) d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblas� 
1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a finančních trhů, 
2. daně z příjmů právnických osob, 
3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnos� a financování terorismu, 
4. ochrany spotřebitele, 
5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnos�, 
6. bezpečnos� dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 
7. ochrany životního prostředí, 
8. bezpečnos� potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 
9. radiační ochrany a jaderné bezpečnos�, 
10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 
11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnos�, života a zdraví, 
12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnos� sí� elektronických komunikací a informačních systémů, 
13. ochrany finančních zájmů Evropské unie2), nebo 
14. fungování vnitřního trhu3) včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva Evropské unie. 

 
2 §9 (1) Povinný subjekt určí příslušnou osobu nebo příslušné osoby k výkonu činnos� podle § 11. 



Příslušnou osobou pro přijímání a vyřizování oznámení je: 
Prof. Jan Řídký, DrSc. 
ridky@fzu.cz  
tel. 734 827 479 

 Oznámení musí obsahovat údaje o jménu, příjmení a datu narození, nebo jiné údaje, 
z nichž je možné dovodit totožnost oznamovatele, není-li pověřené osobě totožnost 
oznamovatele prokazatelně známa. 

• Prostřednictvím Ministerstva vnitra České republiky („ministerstvo“),  
 v jehož působnos� je rovněž přijímání a posuzování oznámení podle ZOO. Informace 

o přijímání oznámení  jsou uvedeny na webových stránkách ministerstva 
(htps://www.mvcr.cz/). 

 
5) Jaká je lhůta pro vyřízení oznámení?  

Oznamovatel, který podal oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému 
FZÚ, musí obdržet  

· do 7 kalendářních dnů potvrzení o tom, že oznámení bylo přijato, a  
· nejpozději do 30 dnů od přije� oznámení vyrozumění o tom, jakým způsobem 

bylo oznámení posouzeno.  
Lhůta na prošetření může být ve složitých případech dvakrát prodloužena o 30 dnů 
(celkem tedy na 90 dnů).  
 

6) Jak je chráněna osoba oznamovatele?  
V souvislos� s podáním oznámení FZÚ zajišťuje: 
• Ochranu iden�ty oznamovatele 
 Přístup k oznámení má pouze příslušná osoba, informace o totožnos� oznamovatele 

je možné poskytnout jen s jeho písemným souhlasem nebo stanoví-li tak jiný právní 
předpis.  

• Ochranu oznamovatele před odvetnými opatřeními   
 Oznamovatel nebo jiná chráněná osoba nesmí být v souvislos� s důvodně podaným 

oznámením (jak prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému FZÚ, tak i 
prostřednictvím ministerstva) vystaveni odvetnému opatření3, tj. takovému jednání 
ve vztahu k práci nebo jiné obdobné činnos� oznamovatele, které oznamovateli 
nebo jiné chráněné osobě může způsobit újmu. 

 
Podmínky ochrany oznamovatelů se dále řídí ZOO a Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie.  

 
3 §4(1) Odvetným opatřením se pro účely tohoto zákona rozumí jednání nebo jeho opomenu� v souvislos� s prací nebo jinou obdobnou činnos� oznamovatele, které bylo vyvoláno učiněním oznámení a 
které oznamovateli nebo osobě podle odstavce 2 písm. a) až h) může způsobit újmu; při splnění těchto podmínek je odvetným opatřením zejména 
a) rozvázání pracovního poměru nebo neprodloužení pracovního poměru na dobu určitou, 
b) zproštění výkonu služby, zařazení mimo výkon služby nebo skončení služebního poměru, 
c) zrušení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce nebo dohodou o pracovní činnos�, 
d) odvolání z místa vedoucího zaměstnance nebo ze služebního místa představeného, 
e) uložení kárného opatření nebo kázeňského trestu, 
f) snížení mzdy, platu nebo odměny nebo nepřiznání osobního příplatku, 
g) přeložení nebo převedení na jinou práci nebo na jiné služební místo, 
h) služební hodnocení nebo pracovní posudek, 
i) neumožnění odborného rozvoje, 
j) změna pracovní nebo služební doby, 
k) vyžadování lékařského posudku nebo pracovnělékařské prohlídky, 
l) výpověď nebo odstoupení od smlouvy, nebo  
m) zásah do práva na ochranu osobnos�. 

mailto:ridky@fzu.cz
https://www.mvcr.cz/

